
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/02/2023
Nome allegato: RS30-00054-2023_Determina sostituzione RUP
vigilanza e pulizia Campania.pdf
CIG: 75277732CC;
Nome procedura: Procedura aperta di carattere comunitario, ai
sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, volta
all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili
dell’INPS ad uso strumentale siti in Campania» di competenza
della Direzione regionale Campania e della Direzione di
Coordinamento Metropolitano di Napoli



I.N.P.S  
 

 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 
DETERMINAZIONE RS30/00054/2023 del 03/02/2023 

 

 
  Oggetto: Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. Procedure di gara della 

Direzione regionale Campania, bandite nella qualità di Stazione Appaltante dalla 

Direzione centrale Risorse strumentali e Centrale unica acquisti, ai sensi della 

Circolare n. 63/2018: 

    1) Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Campania e 

della Direzione di Coordinamento metropolitano dell’INPS, per la durata di 36 

mesi. - CIG: 75277732CC (in corso di esecuzione); 

    2) Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimento rifiuti speciali e connessi 

servizi di ausiliariato, per le sedi INPS della Regione Campania, suddiviso in 2 

lotti, nell’ambito dello SDAPA per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene 

ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche 

amministrazioni - CIG Lotto 1: 847409004B - CIG LOTTO 2: 8474114418; (in 

corso di esecuzione) 

     

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato dal Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 

172 del 18 maggio 2005; 

VISTI il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 

Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 

quale è stato nominato il Vice Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 



VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, 

con il quale, è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo Caridi, già 

dirigente di prima fascia di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione del Consiglio di Amministrazione n.188 del 3 novembre 2022, 

con la quale la sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 

2022; 

VISTA la deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2022, con cui il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva il Bilancio finanziario generale di competenza e 

cassa, economico patrimoniale generale dell’INPS, per l'anno 2023, di cui alla delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 227 del 17 novembre 2022; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017, con la quale sono 
state apportate modifiche al modello organizzativo delle Direzioni regionali Campania, 

Lazio e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, Roma e 
Milano; 

VISTE le disposizioni impartite dal Direttore Generale con la circolare n. 63 del 5 aprile 
2018 avente ad oggetto: «Attuazione della Determinazione presidenziale n. 176 del 6 

dicembre 2017 - Risorse e patrimonio strumentale delle Direzioni regionali Campania, 
Lazio e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, Roma e 
Milano»;  

VISTI i Messaggi Hermes nn. 1643 del 16 aprile 2018, 1944 del 9 maggio 2018 e 3599 
del 2 ottobre 2018, contenenti rispettivamente le note operative nn.1, 2 e 3 di 
attuazione della determinazione presidenziale n. 176/2017; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 485 del 1° febbraio 2018, con il quale il Direttore 
Generale ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse strumentali e del 

patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività procedurale tecnica e amministrativa di 
acquisizione di beni, servizi e lavori a seguito degli aggiornamenti al modello 
organizzativo delle Direzioni regionali e delle direzioni di Coordinamento metropolitano 

apportati dalla Determinazione presidenziale n. 176/2017;  

CONSIDERATO che il RUP delle procedure in epigrafe, Dott.ssa Benedetta Dito, è stata 

nominata Direttore regionale Basilicata, con decorrenza 1/1/2023; 

CONSIDERATO altresì che la responsabilità dell’Area Conformità, Gestione Risorse e 

Patrimonio della Direzione regionale Campania è stata attribuita al Dott. Ciro Toma, 
giusta determinazione del Direttore Generale n. 1 del 3 gennaio 2023; 

PRESO ATTO che con la nota PEI prot. 5180.26/01/2023.0000751 la Direzione 

regionale Campania ha designato il Dott. Ciro Toma, in possesso dei requisiti di cui 
all'art. 31 del Codice degli Appalti e delle Linee guida dell'ANAC n. 3/2017, quale RUP 

delle procedure in epigrafe, richiedendo a questa Direzione, nella qualità di Stazione 
Appaltante ai sensi della soprarichiamata Circolare n. 63/2018, di formalizzare il suo 
subentro negli incarichi di RUP già assegnati alla Dott.ssa Benedetta Dito in ordine ai 

seguenti affidamenti: 

1) Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Campania e della 

Direzione di Coordinamento metropolitano dell’INPS, per la durata di 36 mesi. - CIG: 
75277732CC (in corso di esecuzione); 

2) Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimento rifiuti speciali e connessi servizi di 

ausiliariato, per le sedi INPS della Regione Campania, suddiviso in 2 lotti, nell’ambito 
dello SDAPA per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in 

uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni - CIG Lotto 1: 847409004B  - CIG 
LOTTO 2: 8474114418; (in corso di esecuzione); 



 

DETERMINA 

 

di nominare il Dott. Ciro Toma, Dirigente dell’Area Conformità, Gestione Risorse e 

Patrimonio della Direzione regionale Campania, e in possesso dei requisiti di cui all'art. 
31 del Codice degli Appalti e delle Linee guida dell'ANAC n. 3/2017, quale RUP delle 
procedure in epigrafe, Dott.ssa Benedetta Dito, in sostituzione della Dott.ssa Benedetta 

Dito, in ordine ai seguenti affidamenti: 

1) Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Campania e della 
Direzione di Coordinamento metropolitano dell’INPS, per la durata di 36 mesi. - CIG: 

75277732CC (in corso di esecuzione); 

2) Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimento rifiuti speciali e connessi servizi di 

ausiliariato, per le sedi INPS della Regione Campania, suddiviso in 2 lotti, nell’ambito 
dello SDAPA per la fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in 
uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni - CIG Lotto 1: 847409004B  - CIG 

LOTTO 2: 8474114418; (in corso di esecuzione) 

 

f.to 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Valeria Vittimberga  


